Lib. de corr.
 & grat. c. 12

De corrept.
 & grat. c. 12

A est. Voluntas est enim, quæ cum libuerit, & na-
 vi ad navigandum, & pedibus ad ambulandũ
 utitur, vel non utitur; & eadem libertate usum
 inchoatum continuat aut abrumpit. Nec aliud
 omnia ista, quæ diximus, sunt aut esse possunt,
 quàm adjuvatoria sine quibus non fit opus, sive
 actu per voluntatis arbitriũ fiat, sive non fiat.

B Ex omnibus, quæ jam diximus, ut istud hinc
 etiam obiter dicã, consecutaneum est, omnia ista
 adjuvatoria, quorum usus vel non usus ab alio
 pendet, ut ad effectum, propter quem data fue-
 rint, adjuvent, vel non adjuvent, influant, vel
 non influant, quibuscũq; tandem nominibus
 appellentur, sive habitus, sive species, sive lu-
 men intelligentia, sive cognitio, sive illumi-
 natio, sive lex, sive virtutis exemplum, sive na-
 tura, sive gratia, sive sufficiens, sive efficax, non
 aliud ex Augustini mente & ipsa veritatis re-
 gula esse vel esse posse, quàm adjuvatoria, sine
 quibus non fiunt illa, quorum causã conferun-
 tur. Eodem enim prorsus modo, quo iam de
 supra dictis exemplis declaravimus, inania &
 cassã fieri possunt & fiunt, nisi quis illa ad ad-
 juvandum applicuerit. Ex quo fit, ut non hoc
 ipso quo præsto fuerint, fiat opus, propter quod
 dantur. Neque quicquam prorsus refert, quod
 sive humanam, sive divinam præscientiam non
 latuerit, effectum illo adjuvatorio concurrente
 esse secuturum, vel etiam, si ita libet, quòd ho-
 mo vel Deus instituerit, procuret; ut effectus
 fiat illo cooperante. Nihil enim istorum im-
 mutat adjuvandi modum. Si enim in libertatis
 arbitrio & flexu situm sit, ut adjuvatorum hu-
 jusmodi, quodcũq; tandem fuerit, applicet vel
 non applicet, & ita ejus usui vel non usui quo-
 dammodo nutu suo dominetur, impossibile est
 ut aliud juxta Augustini descriptionem sit,
 quàm adjuvatorum *sine quo non*. Nam quemad-
 modum, ut ipse dicit, naturã eius declarando,

C *Cum adfuerint alimenta, non eis fit ut vivat, qui mori*
voluerit; ita cum adfuerint ista operationis adiu-
menta, non eis fit ut operetur qui cessare vo-
luerit. Et quemadmodũ non ideo desinit ali-
mentum esse adjuvatorum sine quo non, etiam si
Deus illo hominem propter dulcedinis pellic-
ientis blanditias usurum esse præviderit; ita
nec desinit illa esse adjuvatoria, sine quibus non
fit opus, quamvis allicente adjuvatorij suavitate
Deus influxum eius cum arbitrio secuturum
esse præciverit. Quid enim mirum, si non mi-
nus actio, quàm cessatio; usus, quàm non usus;
adjuvatorij influxus, quàm non influxus; coope-
ratio adjuvatorij, quàm non cooperatio, Dei per-
spicaciã omnia penetrante ac prævolante, præ-
sciantur? An ideo ipsi adjuvatorio applicatio ad
influendum tribui debet? Cur non potius illi,
cujus nutus facit, ut istud adjuvatorum simul
influat, cuius nutu plerumq; vice versã fit, &
semper fieri potest, ut non influat? Ille quippe
fulgentissimus & indubitatus character fronti
istius adjuvatorij ab Augustino infixus est, per
quẽ ab adjuvatorio quo fit opus, sine ulla ambi-
guitate discernitur, & ab imperitissimo quo-
que rerum iudice, facillimè certissimèque di-
gnosci potest.